peut-être par une étymologie populaire (*praebere* + *legem*), comme le suggère CORBETT, p. 266. Cf. *horelegium* (31, 7) ; *obligiae* (76, 1).

2. Conception juridique à rapprocher de 44, 16 ; 57, 9.

5. L'ablatif absolu (*ignorantibus aliis*) est repris par *illis... collegis*. Cf. 2, 10, etc.

mentur cupiditate magis hoc, non disciplina seruare. <sup>7</sup> Quod  
 si item his fratrum dictis taliter suadentes responderint ad  
 20 solam gratiam illorum uel communionem eorum in refi-  
 ciendo per caritatem adpetere, quam uiae societas iniunxit,  
<sup>8</sup> et intactis eorum sumptibus de suo uelle pro caritate  
 expendere, <sup>9</sup> tunc demum eis adsentiant, perseuerante  
 tamen seruandorum suae horae suorum sumptuum disci-  
 25 plina. <sup>10</sup> Iam enim cum constituta uiae aduenerit hora,  
 prius nostri fratres iuste cum hora iustitiae magis suasores  
 efficiantur, <sup>11</sup> et tunc de suis sumptibus iam ponentes,  
 quod illi pro sola caritate iniuste praesumpserant, isti nunc  
 30 et pro uicaria caritate et pro iustitiae modo dupliciter  
 administrent, <sup>12</sup> ut quod in illos ignorantes modum iustitiae  
 istis tamen caritas persuaserat, per istos illis notitia suam  
 ingerat disciplinam.

<sup>13</sup> Quod si ante hora refectionis adueniat, quam  
 35 fratres ad casam peruenerint destinatum, mox in quo loco  
 in uia constituta occupauerit hora, reficiant fratres, <sup>14</sup> ne  
 forte cum ad locum destinatum peruenerint, non cogatur  
 a colono reficere <sup>15</sup> et missus frater horam refectionis  
 uideatur perdidisse, cum ad refectionem a domino rei  
 40 coactus non fuerit, <sup>16</sup> et postea extra horam cogatur fame  
 compellente reficere et sumptos constitutae horae extra  
 tempus uiolare.

7 communionem A || caritate P || societas A || 9 suorumque A ||  
 11 modum P || 12 quod : quos A || notitiam PA || disciplina A || 13  
 destinatum A<sup>pe</sup> || 14 destinatum A<sup>pe</sup> || 16 sumptus A.

7. L'antiquité avait en matière d'hospitalité et de « communion »  
 des exigences plus poussées que les nôtres. On n'aurait pas admis que  
 des compagnons de route mangent l'un sans l'autre. Voir l'anecdote  
 rapportée par GRÉGOIRE, *Dial.* 2, 13 : le tentateur ne mange que  
 lorsque son compagnon s'est décidé à le faire avec lui. Dès lors,  
 refuser de manger, ce serait condamner son compagnon à jeûner  
 avec soi.

par cupidité, non par régularité. <sup>7</sup> Si de leur côté les  
 auteurs de la proposition répondent à cette déclaration des  
 frères que c'est uniquement pour leur faire plaisir et pour  
 partager le repas avec eux qu'ils ont ce désir, au nom des  
 liens de charité qu'ils ont noués en cheminant ensemble,  
<sup>8</sup> et que, sans toucher à leurs provisions, ils veulent offrir  
 du leur par charité, <sup>9</sup> alors seulement on acceptera leur  
 offre, mais en maintenant la règle qui réserve nos provisions  
 pour l'heure qui leur est due. <sup>10</sup> Quand arrivera en effet  
 l'heure prescrite pour le voyage, nos frères commenceront  
 par inviter à leur tour, légitimement cette fois et à l'heure  
 légitime, <sup>11</sup> et ensuite, offrant de leurs provisions, ce que  
 les autres avaient pris à l'avance illégitimement au seul  
 nom de la charité, eux ils le serviront maintenant au  
 double titre de la charité réciproque et de la légitime  
 observance. <sup>12</sup> Ainsi, ce que la charité envers les autres,  
 qui ignoraient la légitime observance, leur avait persuadé  
 de faire tout de même, cela, grâce à eux, inculquera aux  
 autres la règle qui le concerne en leur donnant une leçon.